
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ЮТАЗИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

423950, п.г.т. Уруссу, ул. Пушкина, д.38 
тел.: (85593) 2-74-16, факс: (85593) 2-62-20

ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

423950, Урыссу ш.т.б., Пушкин урамы, 38 
тел.: (85593) 2-74-16, факс: (85593) 2-62-20

П О СТАН О ВЛЕН И Е КАРАР

« 06 » 0е/_____ 2015 г.
О муниципальной целевой программе 
«Пожарная безопасность образовательных 
учреждений Ютазинского муниципального района 
Республики Татарстан на 2015-2017 годы»

В целях обеспечения пожарной безопасности общеобразовательных 

организаций, безопасности учащихся, воспитанников, преподавательского 

состава и обслуживающего персонала, укрепления материально-технической 

базы образовательных учреждений и их пожарной устойчивости 

Исполнительный комитет Ютазинского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу 

«Пожарная безопасность образовательных учреждений Ютазинского 

муниципального района Республики Татарстан на 2015-2017 годы» (согласно 

приложению).

2. Руководителям образовательных учреждений обеспечить 

своевременность выполнения мероприятий, предусмотренных в рамках 

указанной программы.

3. Финансово-бюджетной палате Ютазинского муниципального 

района ежегодно при формировании проекта бюджета Ютазинского 

муниципального района на очередной финансовый год предусматривать 

средства на реализацию мероприятий муниципальной целевой программы 

«Пожарная безопасность образовательных организаций учреждений 

Ютазинского муниципального района Республики Татарстан на 2015-20.17 

годы». , v



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя руководителя Исполнительного комитета Ютазинского 

муниципального района по социальным вопросам.

Руководитель Исполнительного комитета 

Ютазинского муниципального района

Т.С.Романова
2-71-00



Приложение 
к Постановлению 
Исполнительного комитета 
Ютазинского муниципального 
района Республики Татарстан 
№ 33# от 2015г .

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
«ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ ЮТАЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2015-2017 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ПОЖАРН АЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ЮТАЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» НА 2015-2017 ГОДЫ

НАИМЕНОВАНИЕ Муниципальная целевая программа на 2015- 
2017 годы «Пожарная безопасность 
образовательных учреждений Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан 
на 2015-2017 годы»

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ 
РАЗРАБОТКИ

Реализация федерального закона № 117-ФЗ от 
10.07.2012г. «Технический регламент о 
требованиях пожарной безопасности»

ЗАКАЗЧИК Исполнительный комитет Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан

РАЗРАБОТЧИК МКУ «Отдел образования 1

ЦЕЛИ Повышение пожарной безопасности 
образовательных учреждений, создание 
безопасных условий в местах пребывания 
учащихся, педагогических работников и 
обслуживающего персонала образовательного 
учреждения (далее по тексту ОУ), недопущение 
человеческих жертв и уменьшение 
материальных потерь от чрезвычайных 
ситуаций и пожаров

ЗАДАЧИ - обеспечение безопасного пребывания 
учащихся, педагогических работников и 
обслуживающего персонала ОУ;
- укрепление материально-технической базы 
ОУ;
- выполнение мероприятий по пожарной 
безопасности ОУ;
- финансирование мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности;
- совершенствование противопожарной



пропаганды;
- повышение качества знаний учащихся по 
правилам пожарной безопасности;
- мотивация педагогических работников, 
обслуживающего персонала ОУ на важность и 
необходимость выполнения всех требований 
государственных инспекторов пожарного 
надзора.

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 2015 год - 2017 год
ИСПОЛНИТЕЛИ Образовательные учреждения
ОБЪЕМЫ И
ИСТОЧНИКИ
ФИНАНСИРОВАНИЯ

Общий объём финансирования мероприятий 
программы составляет 12819,04 тыс. рублей. 
Расходы по реализации Программы 
производятся за счет средств Республиканского 
бюджета, местного бюджета, внебюджетных 
источников.

ОЖИДАЕМЫЕ
КОНЕЧНЫЕ
РЕЗУЛЬТАТЫ
РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

Улучшение качества пожарной безопасности.......
ОУ района. Создание условий для безопасного 
пребывания учащихся, педагогических 
работников и обслуживающего персонала в ОУ 
района.

ОРГАНИЗАЦИЯ 
КОНТРОЛЯ ЗА 
ХОДОМ 
РЕАЛИЗАЦИИ 
ПРОГРАММЫ

Исполнительный комитет Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан

ОЦЕНКА
РЕАЛИЗАЦИИ

Реализация Программы повысит пожарную 
безопасность ОУ, снизит риск возникновения 
пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и 
гибели учащихся, воспитанников, 
преподавательского состава и обслуживающего 
персонала ОУ, позволит избежать большого 
материального ущерба.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ
В районе действуют: 8 основных, 5 средних школ, 1 гимназия, школа- 

интернат, 1 учреждение дополнительного образования, 19 детских садов. Все 
образовательные учреждения района являются объектами массового 
пребывания обучающихся и воспитанников, что требует особого внимания 
при рассмотрении вопроса пожарной безопасности образовательных 
учреждений.

Анализ противопожарного состояния объектов учреждений 
образования свидетельствует, что вопросы противопожарной защиты данной 
категории объектов выполняются не в полном объеме. По состоянию на 
01.09.2014 г. по району выявлено:

отсутствие или неисправность систем автоматической сигнализации, 
оповещение людей при пожаре во вспомогательных помещениях;



отсутствие автоматического вывода сигнала о пожаре на пульт 
пожарной организации (отсутствуют пожарные комплексы «Стрелец- 
Мониторинг»);

использование устаревших электропроводов; 
отсутствие или неисправное состояние молниеотводов; 
невыполнение работ по отделке путей эвакуации;
отсутствие или неисправность наружного противопожарного 

водоснабжения;
в учреждениях требуется провести ремонт и замену 

электрооборудования, электропроводов и установка аварийного освещения;
требуется ремонт для приведения в соответствие с нормами путей 

эвакуации людей.
В Программу вошли реально выполнимые мероприятия по 

обеспечению пожарной безопасности ОУ, влияющие на безопасность 
учащихся, воспитанников, преподавательского состава и обслуживающего 
персонала.

2. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ

2015 год - 2017 год.
Мероприятия по укреплению материально-технической базы ОУ с 

целью повышения их пожарной устойчивости (2015-2017 годы).

3. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ ОУ

№ Наименование мероприятий Сроки
исполнен

Исполнители

1 Проверка состояния огнезащитной обработки 
деревянных конструкций чердачных 
помещений ОУ и оформление актов

2015-2017
г.

Руководители
ОУ

’! Т.: ' i I А

2 Проверка работоспособности пожарной 
автоматики ОУ и оформление актов

ежегодно Руководители
ОУ

3 Заключение договоров на обслуживание 
установок пожарной автоматики ОУ с 
лицензионной опганизапией

ежегодно Руководители
ОУ

4 Испытание пожарных эвакуационных лестниц 
и оформление актов

ежегодно Руководители
ОУ

5 Организация и проведение обучения 
руководителей, преподавательского состава и 
обслуживающего персонала ОУ мерам 
пожарной безопасности в соответствии с 
«Методическими рекомендациями по 
организации обучения руководителей и

ежегодно Отдел
образования,
руководители

ОУ

6 Замена, монтаж ящиков противопожарного 
водоснабжения и их проверка

2015 — 
2017 годы

Руководители
ОУ



7 Обработка деревянных поверхностей 
огнезащитным средством (каждые 1 или 3 
года)

ежегодно Руководители 1 
ОУ

8 Приобретение и заправка огнетушителей П
г
о срокам 
арантии

Руководители
ОУ

9 Установка ограждений на крыше 2015 -  
2017 годы

Руководители
ОУ

10 Приобретение и монтаж противопожарных и 
разделительных дверей

2015 -  
2017 годы

Руководители
ОУ

11 Установка автоматических пожарных систем 
во вспомогательных зданиях (склады, гаражи, 
котельные и др.) и помещениях (подвал,

2015-2017
годы Руководители

ОУ
12 Ремонт электропроводки; 

установка эвакуационного 
электроосвещения.

2015-2017
г.

Отдел
образования,
Руководители

13 Замена покрытия полов и стен на негорючий 
материал

2015-
2017г.

Руководители
ОУ

14 Установка пожарных лестниц 2015-2017
годы

Руководители
ОУ

15 Ремонт системы вентиляции 2015-2017
годы

Руководители 
; ОУ

16 Установка наружного водоснабжения, 
приобретение пожарных рукавов

2015 -  
2017 годы

Руководители
ОУ

17 Установка внутреннего и внешнего 
видеонаблюдения

2015 -  
2017 годы

Руководители 
ОУ -

4. ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

1. Замена, перезарядка первичных средств пожаротушения (590 руб. х 185 
огн.)

2. Установка автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения 
при пожаре (ПАК Стрелец) (Республиканский бюджет)

3. Техническое обслуживание автоматической пожарной сигнализации и 
системы оповещения (12 т.р. х 1 ОУ).

4. Пропитка огнезащитным составом деревянных конструкций чердачных' 
помещений (70 руб. х 1 кв.м.).

5. Проверка деревянных конструкций чердачных помещений (4000 х 1 ОУ).



6. Замена, монтаж и техническое обслуживание систем противопожарного 
водоснабжения (1 ОУ х 10 т.р.).

7. Ремонт, замена и установка электрооборудования, электропроводов, 
установка аварийного освещения (10 т.р. х 1 ОУ).

8. Расчет на обеспечение наглядными пособиями, учебно-методической 
литературой, обновление и оборудование уголков пожарной безопасности 
(300р. х 1 ОУ).

9. Приобретение и установка противопожарных и разделительных дверей 
(20т.р.х 1 дв.).

10. Испытание пожарных лестниц (8т.р. х 1 лест.).

11. Установка ограждения крыш.

12. Приведение в соответствие с нормами путей эвакуации людей (замена 
линолеума, окраска и обработка стен негорючими материалами, замена 
негорючими материалами полов).

13. Замеры сопротивления (15 т.р. х 1 ОУ).

14. Другие противопожарные мероприятия (установка молниезащиты, 
оборудование наружным водоснабжением, проверка системы вентиляции и 
Т . д . )

15. Обучение персонала общеобразовательного учреждения обучению по 
программам пожарно-технического минимума (146 чел. х 850руб.).

16. Установка внутреннего и внешнего видеонаблюдения (42 т.р. х 27 ОУ).

5 ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ

На укрепление пожарной безопасности образовательных учреждений 
Ютазинского муниципального района по муниципальной целевой программе 
«Пожарная безопасность образовательных учреждений Республики 
Татарстан» на 2015-2017 г.

№
п/п

Наименование
мероприятий

Объем фина]
Т Ы С . Р '

нсирования,
^блей

Источник
финансировани

Всего 2015 г. 2016 г. 2017 г.
1 Замена, перезарядка 

первичных средств 
пожаротушения

109,14 36,38 36,38 36,38
Местный
бюджет



2 Установка
автоматической пожарной 
сигнализации и системы 
оповещения при пожаре
(ПАК Стрелец)

1947,0 1947,0 -

'

Респу£шикансх 
ий бюджет

3 Техническое 
обслуживание 
автоматической пожарной 
сигнализации и системы 
оповещения

1188,0 396,0 396,0 396,0
Местный
бюджет

4 Пропитка огнезащитным 
составом деревянных 
конструкций чердачных 
помещений

1138,0 583,0 310,0 245,0

;
Местный
бюджет

5 Проверка деревянных 
конструкций чердачного 
помещения

396,0 132,0 132,0 132,0
Местный
бюджет

6 Замена на металлические 
ящики, монтаж и 
техническое 
обслуживание систем 
противопожарного 
водоснабжения

60,0 60,0 ........................—

7 Ремонт, замена и 
установка
электрооборудования, 
электропроводов, 
установка аварийного 
освещения.

330,0 110,0 110,0 110,0
Местный.....!
бюджет
-• ■ ■■'.'■* ••• *

8 Расчет на обеспечение 
наглядными пособиями, 
учебно-методической 
литературой, обновление 
и  обооулование у г о л к о в

6,0 2,0 2.0 2,0
Местный
бюджет

9 Приобретение и 
установка
противопожарных и 
разделительных дверей

1705,0 685,0 555,0 465,0
Местный
бюджет

10 Испытание пожарных 
лестниц 198,0 66,0 66 ,0 66,0

Местный
бюджет

11 Установка ограждения 
крыш 1189,8 396,6 396,6 396,6

Местный
бюджет



12 Приведение в 
соответствие с нормами 
путей эвакуации людей 
(замена линолеума, 
окраска и обработка стен 
негорючими

1800,0 600,0 600,0 600,0
Местный
бюджет

13 Замеры сопротивления 1485,0 495,0 495,0 495,0 Местный

14 Другие противопожарные 
мероприятия (установка 
молниезащиты, 
оборудование наружным 
водоснабжением,

9,0 3,0 3,0 3,0
Местный
бюджет

15 Обучение персонала 
общеобразовательного 
учреждения обучению по 
программам пожарно­
технического минимума

124,1 25,5 42 ,5 56,1

Местный
бюджет

16 Установка системы 
внутреннего и внешнего 
видеонаблюдения

1134,0 378,0 378,0 378,0
Местный
бюджет

Итого: Республиканский 
бто лжет

1947 1947 С 0 :■ и
Итого: Местный бюджет

10872,04 3968,48 3522,48 3381,08

Всего
12819,04 5915,48 3522,48 3381,08


